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پرداختن به موضوع بی شناسنامه ها 
شجاعت می خواهد

   محمد صالح مفتاح، کارشناس فرهنگی
پرداختن به مسئله ای که قصه ســریال »یاغی« با آن شروع 
می شود، یعنی موضوع افراد بی شناسنامه، شجاعتی می خواهد 

که سازنده سریال یاغی به شکل درستی به آن پرداخته است.
حل مشکلات افراد بدون شناســنامه و ورود به این موضوع، 
شجاعتی می خواهد که از این جهت، ساخت یاغی، قابل تحسین 
اســت. این مسئله به خصوص در مورد کسانی که مادر ایرانی و 
پدر غیر ایرانی داشتند در کشور ما چندین سال است که مطرح 
شــده است.چند سال پیش با یک گروه از افرادی که شناسنامه 
نداشتند، مواجه شــدم که با تشکیل یک گروه سرود و تواشیح 
تلاش می کردند که امرار معاش کنند و زندگیشان را تغییر دهند.

من اولین بار با مستند خون مردگی با محمد کارت آشنا شدم که 
با عینک انسانیت به موضوع اراذل اوباش و حاشیه نشینان شهر 
پرداخته بود و از دریچه آن ها به مســائل این گروه ها نگاه کرده 
بود. یک نفر در این مســتند می گفت که ما در محیطی به دنیا 
آمده ایم و در شرایطی زندگی و رشد کرده ایم که هرکس جای ما 

باشد همین وضعیت را دارد.
ایجاد تغییر در شرایط خاص و در سنین بالاتر، سخت تر است اما 
در یاغی می بینیم که کاراکتر اصلی با اراده اش، چگونه به دنبال 

ایجاد تغییر در زندگی اش است.
در یاغی، علیرغم مشاهده خشونتی که ذهن مخاطب را اذیت 
می کند، ابعادی از انســانیت را به تصویر کشیده اند که امید را در 
دل مخاطب زنده نگه می دارد و این را تداعی می کند که انسان 

توان تغییر دادن شرایطش را دارد.
نکته قابل توجه سریال این است که کارگردان از دور به موضوع 
نپرداخته و قصه را برای مخاطب، قابل باور کرده است. از طرفی 
هم با وجود شــخصیت های منفی اطراف کاراکتر یاغی، باز هم 
او با سرســختی تمام، تلاش می کند تا تغییــرات مثبتی را در 

زندگی اش اعمال کند.

اینفوگرافی خبر

آخرین ســاخته مهرجویی برخــلاف آثار قبلــی کارگردان، 
روایت سرراســتی از یک چالش دارد و به مانند مشی محتوایی 
کارگردان، تمام حوادث را دایرمدار قهرمان خود تعریف می کند.
لامینور، در تمامی صحنه هــای خود، امضای مهرجویی را دارد. 
برخلاف قانون نانوشته ای که بســیاری از آثار متاخر کارگردانان 
نســل های قبلی را در اندازه های آنان نمی دانند، لامینور اما اعتبار 
مهرجویی را حفظ می کند. مشــکل اما جایی است که کارگردان 
با یک چرخش آشــکار، آن پیچش های دراماتیک را از لایه های 
زیرین روایت حذف کرده و به روایت صریح و بدون حشوی رسیده 
که نادی )پردیس احمدیه( را به عنوان قطب قصه، در یک چالش 
مهیب قرار داده و این چالش را در حد امکان، بدون آن پیچش های 

مرسوم سینمای خود به تصویر می کشد.
اینکه مهرجویی در لامینور در ابتدای حیات نوینی از مواجهه 
بــا جامعه امروز ایــران قرار دارد، گزاره دیگری اســت که در 
راســتای همان سینمای همیشــگی کارگردان و دغدغه های 
اجتماعی و فرهنگی او تفســیر می شود. مهرجویی در لامینور، 
خسته تر از آن است که به تقابل دو قطب خیر و شر داستان، به 
شکلی بنیادی حمله کند بنابراین تنها به ظواهر داستانی ورود 
می کند و چالش هایی کلاســیک چون تقابل تجارت با هنر یا 

خواستگار تحمیلی برای ازدواج را به تصویر می کشد.
اوج ایــن هنرنمایی  اما خود را در ســکانس مهمانی نشــان 
می دهد. ســکانس هایی که علاوه بر محــک فردیت قهرمان 
و مواجهــه او با فضای مســتقل و جدید، یــک تمثال زیبا از 
موقعیت آدم هایی با زیرســاخت های فرهنگــی مختلف را به 
تصویر می کشــد. این ســکانس های مهمانی، پاسخ درخوری 
بــه منتقدانی اســت که نبــود شــخصیت پردازی را یکی از 
پاشنه های آشــیل این فیلم عنوان می کردند. در همین سلسله 
سکانس ها اســت که فیلم، به وحدانیت مناسب و متواتری از 
شخصیت شناسی کاراکترهای اصلی خود دست یافته و هر یک 

از آنها را در دنیای جدید نادی محک می زند.
ازقضا، گردش دوربین به سمت نادی است و آدم هایی که به 
طرف او می آیند. فیلم، دست به معضل سازی نمی زند و برخلاف 
باور قدیمی مخالفت شــرع با موسیقی، شالوده داستانی خود را 
بر این مبنا اســتوار نمی کند. دوربین به موازات پیشرفت های 
محســوس نادی، با او همگام شــده و در این مســیر، تنها به 
تلاطم آدم های موافق و مخالفی که به نادی نزدیک می شوند، 
می پردازد. این مولفه، حسن بزرگ لامینور است که سبب شده 
تا فیلم به یک اثر کاسب کار و تجاری تبدیل نشده و بر همان 
ریل دغدغه مندی کارگردان نســبت به اجتماع خود و نســل 
جدید حرکت کند.لامینور، همان ســینمایی است که در آستانه 
ششمین دهه فیلمسازی مهرجویی، از او انتظار داریم. سینمایی 
متشــکل از فردیت مستمر قهرمان و مســیری که وی را در 
مواجهه با هجمه مخالفت ها، ثابت قدم نشــان داده و آب دیده 
می کند. این، همــان فرمول هامون، گاو، بانو، مهمان مامان و 
سنتوری است که حال به مقتضای جامعه روز، به چنین روایتی 
رســیده است. لامینور را باید فراتر از یک فیلم که داستانش را 
در سطح تعریف می کند، تلقی کرد. این، هنر مهرجویی است.

کلاژی هوشمندانه از آثار خاطره انگیز مهرجویی

سیدهاشم موسوی تهیه کننده مسابقه »فامیل بازی« که این شب ها از شبکه 
افق روی آنتن می رود درباره شــروع ســاخت این برنامه به خبرنگار مهر بیان 
کرد: از ســال گذشته دوســتان گروه اجتماعی شبکه افق پیشنهاد ساخت این 

برنامه را به ما دادند و سفارش آن ها بود.
وی با اشــاره به رویکرد این برنامه عنوان کرد: مبنای اصلی ما در ساخت این 
مسابقه بحث خانواده کامل بود یعنی شرکت کننده ها یک نسبت خونی با هم 
داشته باشــند. این روزها عناوین عمو، خاله و دایی کمتر شنیده می شود چون 
نســل های جدید کمتر خواهر و برادر دارند یــا خیلی از خانواده ها پدر بزرگ و 
مادربزرگ ندارند مثلًا پدر و مادر دیر برای فرزندآوری اقدام کرده اســت و نوه 

دیگر پدربزرگ یا مادربزرگش را نمی بیند.
موسوی با اشاره به همین مبنای مسابقه از یکی از شروط اصلی برنامه یاد کرد 
و گفت: شرکت کنندگان مسابقه حتماً باید شامل سه نسل از یک خانواده باشند 
و اگر مثلًا خانواده پدربزرگ و مادربزرگ ندارد در نســل همان سنین خواهر یا 
برادری باشد که این سه نسل را درنهایت کامل کند. تاکنون حدود ۲۰۰ نفر به 
نمایندگی از خانواده های خود برای حضور در مسابقه شرکت کرده اند ولی چون 

خانواده هایشان کامل نبود نشد آن ها را بپذیریم.
تهیه کننده مسابقه درباره طراحی بازی ها نیز توضیح داد: برای طراحی بازی ها 
یک هویت ایرانی تعریف شــد و سعی کردیم از فضای خارجی فاصله بگیریم. 
برخی از بازی ها هم البته از بازی های خارجی اقتباســی شده است، بازی هایی 

که چندان نمی توان گفت از چه خطه و مکانی است.
وی اضافه کرد: بازی ها در این مســابقه تلفیقی هســتند و علاوه بر فضای 

شناختی، فضای فیزیکی هم دارد.
موسوی درباره پخش مســابقه های مختلف در تلویزیون و تکراری شدن تم 
مسابقه بیان کرد: فرم ها نمی تواند خیلی متفاوت باشد. همه حول یک موضوع 
است و همه جا هم همین است مثلًا پانتومیم همه جا همین است و نمی تواند 

خیلی فرق کند.
ایــن تهیه کننده درباره انتخاب مجریان این برنامه نیز گفت: شــاید خیلی از 
تهیه کنندگان نگاه کنند چه کســانی تا به حال مجری بوده اند و از همان افراد 
اســتفاده کند ولی من ریسک کردم و این هنر تهیه کننده است که اتفاقاً سراغ 
کســانی برود که تا به حال اجرا نداشته اند. من ریسک می کنم دنبال آدم جدید 

می روم و اتفاقاً مرتضی رستمی و ابراهیم شفیعی بعد از این پیشنهادهای زیادی 
برای اجرا خواهند داشت.

وی که پیش از این بیشــتر در حوزه مستندسازی فعالیت داشته است درباره 
اینکه مســابقه چقدر در حال حاضر مخاطب دارد بیان کرد: الان تب مســابقه 
اســت و این ژانر مخاطب دارد وقتی هم که شــبکه ها پیشنهاد می دهند یعنی 

براساس یک بازخورد و نگاه راهبردی احساس نیاز کرده اند.
مراحل پیش تولید و ســاخت دکور مسابقه بزرگ »فامیل بازی« آغاز شده تا 
درایام نوروز روی آنتن شــبکه افق رفته و لحظاتی خوش را برای مخاطبان به 

ارمغان بیاورد.

هنری
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تب مسابقه ها هنوز جریان دارد؛
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حفظ محیط زیست ؛مهم ترین معیار توسعه پایدار

حفظ محیط زیست ؛مهم ترین معیار توسعه پایدار
حرفه ای،  بهداشت  مدیر  مدرسی فر،  حسین 
اظهار  مبارکه  فولاد  شرکت  محیط زیست  و  ایمنی 
تاکنون،  مبارکه  فولاد  راه اندازی  ابتدای  از  کرد: 
به کارگیری  برای  زیادی  سرمایه گذاری های 
استفاده  نظیر  محیط زیست  با  سازگار  فناوری های 
از روش احیا مستقیم برای تولید آهن اسفنجی در 
از  استفاده  است.  شده  گرفته  نظر  در  شرکت  این 
کوره های قوس الکتریکی برای تولید فولاد کمترین 

میزان آلودگی برای محیط زیست را در پی دارد.
وی با بیان اینکه فولاد مبارکه درصدد کاهش تولید 
فناوری لازم  از هر  این شرکت  افزود:  است،  کربن 
برای کاهش مصرف انرژی استفاده می کند. اخیرا با 
همکاری کنسرسیوم محیط زیست استان اصفهان، 
منطقه  محیط زیست  آلودگی  اندازه گیری  درصدد 
به ویژه  صنایع  نقش  تا  هستیم  اصفهان  و  مبارکه 
آلودگی منطقه مشخص شود. در  مبارکه در  فولاد 
زیست محیطی  پروژه های  اجرای  با  راستا  همین 

همین میزان آلایندگی نیز حذف خواهد شد.
 

توسط  مبارکه  سنجش آنلاین کیفیت هوای فولاد 
سازمان محیط زیست کشور

محیط زیست  و  ایمنی  حرفه ای،  بهداشت  مدیر 
فولاد  کرد:  خاطرنشان  مبارکه  فولاد  شرکت 
اصفهان،  شهر  از  کیلومتری   75 فاصله  با  مبارکه، 
این کلان شهر دارد. نکته  برای  را  کمترین آلودگی 
قابل توجه این است که شهرستان مبارکه در طول 
به  نسبت  و  آلوده  روزهای  تعداد  کمترین  سال، 
دیگر شهرستان های استان اصفهان، روزهای پاک 

بیشتری داشته است.
مبارکه  فولاد  خروجی های  کلیه  اینکه  بیان  با  وی 
با دستگاه های سنجش کیفیت هوا توسط سازمان 
محیط زیست کشور به صورت آنلاین رصد می شوند، 

چارچوب  از  خارج  مبارکه  فولاد  روزی  اگر  گفت: 
ادامه  از  قطعا  باشد،  آلایندگی  دارای  استاندارد، 

فعالیت آن جلوگیری خواهد شد.
به کارگیری  طریق  از  آلودگی ها  خنثی سازی 

فناوری های جدید
محیط زیست  از  حفاظت  اینکه  بیان  با  مدرسی فر 
فولاد  کرد:  تصریح  است،  پایان ناپذیر  اقدامی 
فناوری های  رصد  حال  در  مداوم  به صورت  مبارکه 
جدید و مؤثر برای کاهش آلودگی آب، هوا و خاک 
است و از آن ها بهره می گیرد. در همین زمینه، برای 
فعالیت های  از  ناشی  گردوغبار  رساندن  به حداقل 
مشاوران  کمک  به  را  جدیدی  طرح  فولادسازی، 
توانمندی های  و  ظرفیت ها  از  استفاده  و  خبره 
به روزرسانی  برای  داخلی  دانش بنیان  شرکت های 
است؛  داده  قرار  کار  دستور  در  موجود  وضعیت 
محیط زیست  آلودگی  به  منجر  آنچه  هر  بنابراین 
مبارکه  فولاد  در  مختلف  روش های  طریق  از  شود 
خنثی می گردد و به موادی بی خطر و قابل رهاسازی 

در محیط زیست تبدیل می شود.
متعدد  پروژه های  اجرای  به  اشاره  با  وی 
میزان  کاهش  برای  مبارکه  فولاد  زیست محیطی 
مصرف آب در فرایند تولید ادامه داد: با اجرای این 
پروژه ها قطعا طی سال های آینده، میزان برداشت 
آب این شرکت از زاینده رود به صفر خواهد رسید.

  
استفاده از روش های هیبریدی برای جلوگیری از 

هدررفت آب
محیط زیست  و  ایمنی  حرفه ای،  بهداشت  مدیر 
برداشت  میزان  کرد:  تأکید  مبارکه  فولاد  شرکت 
فولاد مبارکه از آب زاینده رود، کمتر از یک درصد 
رودخانه  این  کل  آب  میزان  درصد(   0.7 )حدود 
موردنیاز خود  مبارکه آب  فولاد  در حقیقت  است؛ 
شهرهای  پساب  تصفیه  به وسیله  را  تولید  برای 
اطراف خود و بازچرخانی آن تا 8 بار تأمین می کند. 
به بیان دیگر، این شرکت قطره ای آب هدر نمی دهد.
وی با بیان اینکه عمده مصرف آب در فولاد مبارکه 
است،  فولاد  تولید  روند  در  خنک کاری  جهت 
اذعان داشت: در فولاد مبارکه به هیچ عنوان اجازه 
نمی دهیم حتی بخار آب در فرایندهای خنک کاری 
اتلاف شود، بلکه با استفاده از روش های هیبریدی، 

خنک کاری در مدار خشک صورت می گیرد.
معیارهای  مهم ترین  از  یکی  محیط زیست  حفظ 

توسعه پایدار است
فولاد  زیست محیطی  اقدام  به  اشاره  با  مدرسی فر 
کاشت  طریق  از  سبز  فضای  ایجاد  در  مبارکه 
گونه های کم آب بر در این شرکت بیان کرد: وسعت 
استاندارد  میزان  از حداقل  بیشتر  این فضای سبز 

برای  مبارکه  فولاد  و  است  بین المللی  تعریف شده 
تصفیه شده  پساب  از  سبز  فضای  این  آبیاری 

شهرهای اطراف خود استفاده می کند.
وی با اشاره به حرکت فولاد مبارکه به سمت صنعت 
وجودی  فلسفه  داشت:  عنوان  هوشمند  و  سبز 
مسئولیت پذیر  »شهروند-شرکتی  شرکت،  این 
این  تحقق  برای  که  است«  بهتر  آینده  خلق  برای 
نیاز است و یکی از مهم ترین  امر به توسعه پایدار 
به  محیط زیست  نیز حفظ  پایدار  توسعه  معیارهای 

شمار می آید.

راستای  در  مبارکه  فولاد  سرباره های  کاربرد 
بیابان زدایی و کاهش میزان گردوغبار

محیط زیست  و  ایمنی  حرفه ای،  بهداشت  مدیر 
مدیریت  به  اشاره  با  ادامه  در  مبارکه  فولاد 
 90 کرد:  اضافه  فولاد  تولید  از  حاصل  سرباره های 
تشکیل  سرباره  را  فولادسازان  پسماند  از  درصد 
یک  دنیا  در  سرباره ها  حاضر  حال  در  که  می دهد 
محصول تجاری به حساب می آیند که فولاد مبارکه 
نیز برنامه هایی جهت استفاده از این سرباره ها برای 
کاهش  و  بیابان زدایی  سیمان،  تولید  جاده سازی، 
با مجوز سازمان محیط زیست در  میزان گردوغبار 

آینده ای نزدیک دارد.
فولاد  داخلی  قوانین  اساس  بر  اینکه  بیان  با  وی 
تردد  شرکت  این  در  که  خودرویی  هر  مبارکه، 
می کند، باید دارای معاینه فنی معتبر باشد، متذکر 
شد: فولاد مبارکه در این راستا به کمک شرکت های 
دانش بنیان در تلاش است تا از انرژی الکتریکی در 

خودروها استفاده کند.
 

دوم  فاز  اجرای  برای  دانش بنیان  شرکت های 
سیستم پایش لحظه ای سنجش کیفیت هوا

مدرسی فر با اشاره به اجرای پروژه احداث نیروگاه 
فولاد  توسط  مگاواتی   540 ظرفیت  با  خورشیدی 

یادآور شد: فولاد مبارکه در راستای حفظ  مبارکه 
ظرفیت  با  جدیدی  نیروگاه  احداث  محیط زیست 
فناوری های  به کارگیری  طریق  از  مگاوات  هزار 
جدید و بدون نیاز به مصرف آب را در دستور کار 
خود قرار داده که فاز نخست آن در سال آینده وارد 

مدار خواهد شد.
در  تجهیزات  و  بومی سازی قطعات  به  اشاره  با  وی 
فولاد  در  پروژه های زیست محیطی  اجرای  راستای 
مبارکه در تلاش است  اظهار داشت: فولاد  مبارکه 
تا با کمک شرکت های دانش بنیان، فاز دوم سیستم 
حفظ  برای  را  هوا  کیفیت  سنجش  لحظه ای  پایش 

محیط زیست راه اندازی کند.
  

حوزه  در  سرمایه گذاری  دلار  میلیارد  یک 
محیط زیست؛ گواه اهتمام فولاد مبارکه به توسعه 

پایدار
با توجه به شرایط نامناسب محیط زیستی در اقلیم 
کشور   زیست بوم  که  نیست  انتظار  از  دور  ایران،  
روزبه روز    بحران  این  و   بحران شود  به زودی دچار 
بیشتر  را  افراد  روانی  و  جسمی  سلامت  و  زندگی 

دچار مخاطره کند.
کنونی،  شرایط  در  محیط زیست  اضطرار  وضعیت 
تصمیم های  اتخاذ  اصولی،  برنامه ریزی  نیازمند 
جسورانه، اختصاص بودجه های لازم و عزم و اراده 
بتوان  تا  است  جامعه  فرد  فرد  و  دولت  حاکمیت، 
ضمن پرهیز از تجاوز بیشتر به زیست بوم، از بروز 
عوارض جبران ناپذیر در زندگی انسان های امروز و 

نسل های آینده جلوگیری کرد.
وضعیت اقتصادی کشور به گونه ای است که نهادهای 
متولی، امکان سرمایه گذاری در حوزه محیط زیست 
را ندارند و این مسئله، لزوم توجه، تمرکز، اختصاص 
بودجه و سیاست گذاری شرکت های بزرگ صنعتی و 
اقتصادی را که در مسئولیت های اجتماعی فعالیت 

دارند دوچندان می کند.
پویایی  و  تکامل  زمینه  اقتصادی،  رشد  و  توسعه 
جامعه است و طبیعی است توسعه، بدون توجه به 
تنها یک زمین داریم  ما  بی معناست.  محیط زیست، 
و باید تلاش کنیم که مقصود هر فعالیت اقتصادی، 
زندگی  که  توسعه ای  باشد،  جامعه  پایدار  توسعه 
توانایی  را دچار مخاطره نکند و  انسان های کنونی 
نسل های آینده در تأمین نیازهای خود را به خطر 

نیندازد.
به عنوان یک شرکت صنعتی  شرکت فولاد مبارکه 
کنار  در  خود،  فعالیت  دهه  سه  طول  در  بزرگ، 
توسعه صنعتی و اقتصادی، توجه به محیط زیست و 
حراست از آب، خاک و هوا را در صدر کلیه اقدامات 
از  حفاظت  در  را  مهمی  گام های  داده،  قرار  خود 

طبیعت برداشته و بالغ بر یک میلیارد دلار در این 
زمینه هزینه کرده است.

مدیریت  نظام  گواهی نامه  اولین  دریافت 
کشور،  صنعتی  واحدهای  میان  در  محیط زیست 
کاهش  برنامه  در  مشارکت  گواهینامه  دریافت 
فولاد،  جهانی  انجمن  طرف  از  گلخانه ای  گازهای 
و  اروپا  سبز  مدیریت  جامعه  نشان  بالاترین  اخذ 
بنیاد جهانی انرژی، دریافت بالاترین نشان کیفیت 
بین المللی  بنیاد  از  طلایی(  )نشان  محیط زیست  و 
و  کیفیت  زرین  تندیس  دریافت  و   EFQM
محیط زیست از سازمان بهره وری و تعالی سازمانی، 
گواهی بر این ادعاست که شرکت فولاد مبارکه از 
ابتدای کار، متعهد به مسائل محیط زیستی بوده و 
و  مستمر  بهبود  مناسب،  روش های  به کارگیری  با 
کلیه  انطباق  و  ارزیابی  مداوم عملکردها، سنجش، 
فعالیت های توسعه و بهره برداری مطابق با مقررات 
اجتماعی  به مسئولیت های  توجه  و  زیست محیطی 
در زمینه محیط  زیست، تلاش مضاعفی را در این 

راستا مصروف داشته است.
آلایندگی ها،  مستمر  پایش  مسائل،  این  بر  علاوه 
کنترل  دستورالعمل،  تدوین  و  استانداردسازی 
عملیات در راستای کاهش انتشار آلاینده ها و پایش 
مستمر وضعیت آلایندگی هوا، کاهش مصرف آب، 
تصفیه  و  منطقه  فاضلاب  و  آب  شبکه های  توسعه 
این  که  است  اقداماتی  دیگر  از  آب،  بازچرخانی  و 
خاک،  آلایندگی های  به  توجه  در  را  صنعتی  واحد 
قرار داده  تراز جهانی و سرآمد کشور  آب وهوا در 
توانسته است رکورد کمترین حجم آب مصرفی  و 
به ازای هر تن تولید فولاد را در مقایسه با مصرف 
شرکت های بزرگ فولادساز جهان به خود اختصاص 

دهد.
و  افتخارات  از  بخشی  تنها  یادشده  اقدامات 
محیط زیست  حوزه  در  گرفته  صورت  فعالیت های 
و  فرهنگ سازی  آموزش،  حوزه  در  و  بوده 
کارنامه  نیز،  حوزه  این  اجتماعی  مسئولیت های 

فولاد مبارکه روشن و درخشان است.


